
·-

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

RESOLUCiÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 255 -2016-GR.APURIMAC/GR.

Abancay, 01 JUN.1016

VISTO:

El Decreto Supremo W 115-2016-EF, el Informe N° 380-2016-GRAP/07.DRADM, de la
Dirección Regional de Administración, con la que acompaña el Informe N° 649-2016-
GRAP/07.01/0F.RRHH, emitido por la Oficina de Recursos Humanos, haciendo llegar el
cuadro detallado sobre la devolución de los Descuentos del Decreto de Urgencia W 037-94, y
los documentos signados a través del SIGE W 8401 del 24 de mayo del 2016, conteniendo
los antecedentes correspondientes que forman parte de la presente resolución, y;

IDERANDO:

Que, a través del Decreto Supremo W 115-2016-EF, se Conforme la Comisión Especial,
creada por la Nonagésima Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley W 30372,
Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016, cuyo objetivo es la de
evaluar, cuantificar y proponer recomendaciones para la devolución de los montos que los
pliegos presupuestarios hubieran descontado respecto a la bonificación a que se refiere el
artículo 2° del Decreto de Urgencia W 037-94, desde su entrada en vigencia, respecto a los
regímenes pensionarios de los Decretos Leyes N°s. 19990 y 20530, asimismo a través del
Artículo 6° del citado dispositivo se dispone, para efectos de la validación de los montos
devueltos, la SUNAT deberá informar a la Comisión Especial la totalidad de los montos
devueltos o aplicados al pago de deudas tributarias que le hubiere solicitado, referidas a la
aplicación de lo señalado en el artículo 2° del Decreto de Urgencia W 037-95. Asimismo en el
Anexo de la citada norma sobre los Lineamientos de la Comisión Especial Creada para tal
efecto, en el Acápite 11Ide la obligación de informar por parte de las entidades públicas,
deberán presentar la información sobre los beneficiarios considerando entre otras pautas c)
La documentación a que se refiere los literales a) y b) precedentes deberá ser remitida por
cada entidad pública a la Comisión Especial, a través de Secretaría Técnica, en medio físico y
magnético, en un plazo máximo de quince (15) días hábiles contados a partir de la vigencia
del presente decreto supremo;

Que, a través del Informe del Visto la Dirección Regional de Administración manifiesta,
habiéndose publicado el Decreto Supremo N° 115-2016-EF, cuyo objetivo es evaluar
.cuantificar y proponer recomendaciones para la devolución de los montos que los pliegos,
hubieran descontado a sus servidores respecto a la bonificación referida en el artículo 2° del
Decreto de Urgencia N° 037-94, por lo que cumple con remitir la información consistente en
los cálculos efectuados, teniendo en cuenta el Formato de Devolución de los Descuentos
del DU W 037-94 (nonagésima segunda D.C.F. de la Ley W 30372) para su evaluación y
trámite, que fue remitida por la Oficina de Recursos Humanos mediante Informe W 165-
2016-GRAPURIMAC/DRAF/DRH/A.REM de fecha 30 de mayo del 2016, respecto a los
cálculos de los descuentos por aportaciones al Sistema Nacional de Pensiones ONP, Decreto
Ley W 19990, la cual comprende a 114 servidores del Gobierno Regional de Apurímac,
afiliados al Sistema Nacional de Pensiones, que según la revisión realizada a las planillas de
haberes del personal nombrado del Gobierno Regional de Apurímac, se ha determinado que
'desde el mes de mayo de 1995 hasta el 30 de abril del 2015 que corresponde a 240 meses,
se han efectuado los descuentos del 13% por aportación al Fondo de Pensiones O.N.P., que
comprende los Decretos Leyes W 19990 y 20530, debiendo en efecto ser aprobada
resolutivamente; .

-

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
cansultas@regianapurimac.gab.pel Jr. Puna 107 1Abancay - Apurímac



GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

Que, de conformidad a lo dispuesto por la Constitución Política del Estado, Ley de Reforma
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Ley W 27680, Ley
Orgánica de Gobiernos Regionales W 27867 y sus Leyes Modificatorias, se les reconoce a
los Gobiernos Regionales su autonomía política, económica y administrativa en los asuntos
de su compete-ncia, coordinan con las municipalidades sin interferir sus funciones y
atribuciones;

Que, con relación al derecho de petición administrativa, la Ley del Procedimiento
Administrativo General W 27444 a través del Artículo 106 numeral 106.1 ha previsto,
cualquier administrado, individual o colectivamente, puede promover por escrito el inicio de un
procedimiento administrativo ante todas y cualesquiera de las entidades, ejerciendo el
derecho de petición reconocido en el artículo 2° inciso 20 de la Constitución Política del
Estado;

Que, por su parte, el Decreto de Urgencia W 037-94, publicado el 21 de julio de 1994, en su
/".

artículo 2°, estipula que "( ... ) a partir del 1ro de julio de 1994, se otorgará una bonificación
especial a los servidores de la administración pública ubicados en los niveles F-2, F-1,
Profesionales, Técnicos y Auxiliares, así como al personal comprendido en la Escala W 11
del Decreto Supremo W 051-91-PCM que desempeñan cargos directivos o jefaturales
(artículo 2). Asimismo en el artículo yo literal d) de la misma norma, se precisó que no están
comprendidos en este Decreto de Urgencia, "los servidores públicos, activos y cesantes,
que hayan recibido aumentos por disposición de los Decretos Supremos W 19-94-PCM, 46 Y
59-94-EF, Y Decreto Legislativo W 559;

Que, la Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016- Ley W 30372, ha
dispuesto en su Nonagésima Segunda Disposición Complementaria Final, la creación de la
Comisión Especial encargada de evaluar, cuantificar y proponer recomendaciones para la
devolución de los montos que los plieqos presupuestarios hubieran descontado respecto a la
bonificación a que se refiere el artículo 2° del Decreto de Urgencia 037-94, desde su entrada
en vigencia, respecto a los regímeses pensionarios de los Decretos Leyes 19990 y 20530.
Mediante Decreto Supremo se establecerá la conformación de esta Comisión Especial, sus
atribuciones y competencias, así como las normas necesarias para el cumplimiento de su
finalidad. En consecuencia siendo dichos descuentos indebidos a los servidores de la carrera
administrativa del Gobierno Regional de Apurímac, conforme también solicitan su devolución
a través de sus petitorios, el mismo amerita dictar el acto administrativo pertinente en
condición de Titular del Pliego, y efectuar el trámite correspondiente;

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 27783, Ley N° 27867 Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales, sus modificatorias, Ley N° 30305 en cuanto a la denominación de
Gobernadores Regionales, Credencial del Jurado Nacional de Elecciones del 22-12-2014 y
Resolución W 0084-2015-JNE, de fecha 30 de marzo del 2015;

SE RESUElVE:

Formato de Devolución de los Descuentos del DU W 037-94-(nonagesima segunda DCF de la Ley W 30372)

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac



.. , 2_-
·aJ

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC
q()(BP/I<J(jICIO:N

36 DNI 31353992 FLORES VIRTO JUAN HERNAN 240 206.00 SPE 6,344.26

37 DNI 31009254 GAMARRA LUNA HECTOR 240 200.00 STA 6,438.90
ALBERTO

38 DNI 31001793 GARCIA RIVAS JUSTINIANO 240 206.00 SPD 6,337.24

39 DNI 31007105 GUEVARA SOSA AMPARO 240 200.00 STA 6,162.65
TEODORA

40 DNI 31009467 GUISADO AZURIN SUSANA 240 206.00 SPE 6,267.04

41 DNI 31005856 HERMOZA CRIALES TIMOTEO 240 200.00 STA 6,24000

42 DNI 31003045 HERRERA MAL DONADO BRIGIDA 240 206.00 SPE 6,267.04

43 DNI 31008192 HERRERA VALDIVIA NORA DRUCILA 240 200.00 STA 6,115.20

44 DNI 25180723 HILARES CARDENAS JULIA 240 200.00 STA 6,240.00

45 DNI 31001457 HOYOS BRAVO MARISELA 240 200.00 STA 6,115.20

46 DNI 31005304 HUAMAN PECEROS ALEJANDRINA 240 360.00 F-2 11,315.20

47 DNI 31006609 HURTADO QUINTANILLA ANA LUZ 240 270.00 SPA 7,554.56

48 DNI 31004526 IPARRAGUIRRE PORTUGAL MARISA LADY 240 200.00 STA 6,240.00

49 DNI 31006242 IPENZA GOMEZ DORIS 240 200.00 STA 6,240.00
PAULlNA

50 DNI 31008740 LANTARON NUNEZ CRISTINA 240 206.00 SPE 7,128.68

51 DNI 23919359 LAZARO CAHUANTICO ERNESTINA 240 238.00 SPC 6,556.16

52 DNI 31008249 LOPEZ BUSTINZA LlVIA 240 270.00 SPA 7.989.28
EDUVIGES

53 DNI 31342327 MALLMA CAHUANA LUCIO SIMEON 240 270.00 SPA 7,554.56,

54 DNI 31342042 MARCILLA ACUÑA GAVINO 240 200.00 STA 5,994.30

55 DNI 31005301 MARTINEZ CARRASCO LUCIO 188 270.00 SPA 6,340.36

56 DNI 31030062 MARTINEZ DURAND TERESA 240 200.00 STA 6,115.20

57 DNI 31006445 MENCIA SOTO JUAN 240 200.00 STA 5,994.30
FRANCISCO

58 DNI 31009673 MENDOZA BEDIA ELVA EUDOCIA 240 222.00 SPD 6,385.86

59 DNI 31010439 MENDOZA VALVERDE FRANCISCO 240 200.00 STA 5,994.30

60 DNI 31342007 MENDOZA ZAMORA DIEGO WAL TER 240 238.00 SPC 7,835.88

61 DNI 31008708 MERINO POZO MATILDE 240 206.00 SPD 6,351.28

62 DNI 31007035 MINA CHIPANA GAVINO 240 200.00 STA 6,115.20

63 DNI 31011419 MORAN CASTILLO MARIA ROSA 240 200.00 STA 6,240.00

64 DNI 31008398 MOROTE NICOLAS FELlX 240 200.00 STA 6,115.20

65 DNI 31341589 NAVARRO QUINTO TORIBIO 240 270.00 SPA 7,712.64
JOAQUIN

66 DNI 08623230 OCMIN VELA HILDA DE 240 200.00 STA 5,994.30
JESUS

67 DNI 23806361 PALOMINO ARENAS ANTONIO 240 206.00 SPE 6,845.02

68 DNI 31009654 PALOMINO DONGO YANET 240 370.00 F-3 11,577.80
ANGELlCA

69 DNI 31012623 PALOMINO RAMOS JULIA 240 200.00 STA 5,865.60

70 DNI 31004748 PALOMINO USTUA JUAN PABLO 240 200.00 STA 6,114.55

71 DNI 23826790 PERALTA HUARANCCA DIONICIO 240 270.00 SPA 9,857.64

72 DNI 31005693 PEREIRA HUAMAN JULIA 240 200.00 STA 6,115.20

73 DNI 31039106 PENA LOVON SIMEONA 240 270.00 SPA 7,554.56
ARMIDA

74 DNI 31006613 PEÑA ORTIZ VICTOR 240 200.00 STA 6,115.20

75 DNI 31041793 PILLACA CASTILLA CARLOS 240 270.00 SPA 7,712.64
ENRIQUE

76 DNI 31520258 PINARES JARA WILDOR 240 270.00 SPA 7,554.55

-

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac



\ .. . ,.

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC
qO(]3P/.Í~J()1CIO:N

PLIEGO
UNIDAD EJECUTORA

442 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE APURIMAC
01 REGIO N APURIMAC - SEDE CENTRAL (000747).

N° Tipo Numero Apellido Apellido Nombres Periodo ESC- Nivel Monto
Reconocido

Doc. Documento Paterno Materno 037-94 Remun. Pliego

1 DNI 31012215 BARRIENTOS CABALLERO EFRAIN 240 270.00 SPA 7.192.64

2 DNI 31007274 GOBEA DE LLERENA EVA 240 200.00 STA 6.240.00

3 DNI 23800830 LONCONE QUISPE GABRIELA 240 238.00 SPC 7,425.60

4 DNI 31003923 ABUHADBA HOYOS DARCY 240 270.00 SPA 9.110.40

5 DNI 31340729 ACUNA SEGOVIA RINA 240 200.00 STA 5.994.30

6 DNI 31007264 ALVAREZ JORDAN JORGE 240 200.00 STA 6.115.20

7 DNI 31300840 ANGELlNO MENDOZA JUAN ORESTES 240 270.00 SPA 7.989.28

8 DNI 31042236 ARESTEGUI PEZUA JACINTO 240 360.00 F-2 11,442.60
MANUEL

9 DNI 31008195 ASCUE VALER GLADYS IRMA 240 200.00 STA 6.240.00

10 DNI 06562702 AZCURRA SALAS MANUEL 240 200.00 STA 6.115.20

11 DNI 31005180 BARAZORDA ARONI CLAUDIO 39 200.00 STA 1.014.00
JESUS

12 DNI 31029255 BARAZORDA PALOMINO LlBORIO 240 200.00 STA 5.832.45

13 DNI 31010299 BOLUARTE SILVA BALlEW JAVIER 240 360.00 F-2 11.325.60

14 DNI 31342030 BRAVO ACUNA JAVIER 240 238.00 SPC 7.032.48

15 DNI 31012774 CAMACHO RAMOS MAXIMO 240 200.00 STA 6.115.20

16 DNI 23883553 CAMPANA BECERRA JUAN 240 270.00 SPA 8.368.36
GUALBERTO

17 DNI 31545777 CAMPOS GALLEGOS ANGEL 240 270.00 SPA 7.989.28

18 DNI 23845470 CANO TRIVEÑO ALCIDES 240 270.00 SPA 7.554.56

19 DNI 31301823 CASTILLO CAHUANA MADELEINE 240 200.00 STA 6.115.20
HILDA

20 DNI 31042285 CASTILLO TECSI ZULMA SOFIA 240 270.00 SPA 8.200.40

21 DNI 23884559 CCOSCCO GONZALES ROQUE 240 200.00 STA 6.240.00

22 DNI 31031679 CENTENO HUAMANI DORIS 240 200.00 STA 5.865.60

23 DNI 31001414 CHOQUE FLOREZ SANTOS 240 200.00 STA 6.115.20
ENRIQUE

24 DNI 31013269 CHUMPISUCA ARANDO BRAULlO 240 200.00 STA 6.115.20

25 DNI 08414848 CHUMPISUCA ARANDO MAURO 240 200.00 STA 6.115.20

26 DNI 31341380 CONTRERAS HUACHACA VICTOR RAUL 240 200.00 STA 6.240.00

27 DNI 31012035 CONTRERAS PEREIRA DANIEL 240 206.00 SPE 6.874.92

28 DNI 31036768 CORTES VARGAS GUSTAVO 240 200.00 STA 6.240.00
ADOLFO

29 DNI 31009670 CUCCHI CCASAÑI TEOFILO 240 254.00 SPB 7.991.88

30 DNI 31011926 CULI JOYLLO MARGARITA 240 270.00 SPA 8.146.58
MARIA

31 DNI 31003135 DAMIAN CHIPA DOROTEO 240 200.00 STA 5.865.60

32 DNI 31001663 ESPINOZA CERON FEDERICO 240 200.00 STA 5.865.60

33 DNI 31000648 ESPINOZA SALCEDO LOURDES 240 200.00 STA 6.240.00
JANET

34 DNI 31005421 EZEQUILLA SARMIENTO NICOLASA 240 200.00 STA 6.115.20

35 DNI 31010052 FELlX CABRERA PAULlNA 240 200.00 STA 6.240.00

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac



-,

-~-..~:....

(~~Y

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

77 DNI 31009263 PINTO ALARCON INES 240 200.00 STA 6,115.20

78 DNI 31004025 PINTO BATALLANOS VELlA 240 206.00 SPE 6,531.72
PATRICIÁ

79 DNI 31009960 PORTUGAL PENA SANTOSA 240 200.00 STA 6,115.20
HIGIDIA

80 DNI 31003046 QUINTO TELLO ROMULO 240 206.00 SPE 6,63988

81 DNI 31361120 QUISPE AYMITUMA GUILLERMO 240 238.00 SPC 7,425.60

82 DNI 31013560 QUISPE PUMACAYO SERAPIO 240 200.00 STA 6,159.40

83 DNI 31000819 QUISPE SIERRA JUAN 240 200.00 STA 6,240.00

84 DNI 31029787 RAMIREZ AEDO PABLO 240 200.00 STA 6,115.20

85 DNI 31302019 RAMOS YARASCA MAURO 240 200.00 STA 6,117.15

86 DNI 31013361 ROBLES YPENZA GIOVANNA 240 200.00 STA 5,990.40

87 DNI 31031412 ROMAN MONZON MARIO 240 200.00 STA 6,240.00

88 DNI 31001838 ROMAN SEGOVIA VICTOR HUGO 240 200.00 STA 6,152.90

89 DNI 31008297 ROMERO MENDOZA CELSO 240 200.00 STA 6,240.00
ALFREDO

90 DNI 31005829 SAIRITUPA YALLE CLAUDIO 240 206.00 SPE 6,139.38
ALFREDO

91 DNI 31002597 SALAS MOSCOSO WALDO ILlCH 240 238.00 SPC 7,338.24

92 DNI 07718217 SANCHEZ SANCHEZ ANDRESJUAN 240 238.00 SPC 8,712.08

93 DNI 31030745 SARMIENTO LLAMOCCA ROSA 240 206.00 SPE 6,139.38

94 DNI 31302013 SOLlS DAVILA BRAULlO 240 200.00 STA 6,117.15
WALTER

95 DNI 31012971 SOLlS VIL LEGAS PEDRO 240 200.00 STA 5,990.40

96 DNI 31042302 SORIA CARDENAS JULIO 240 200.00 STA 6,115.20

97 DNI 31004611 SOTOMAYOR BAUTISTA BENITO 240 200.00 STA 5,924.10

98 DNI 31001067 SOTOMAYOR CAMACHO JESUS FREDY 240 200.00 STA 6,115.20

99 DNI 31018285 SUCAPUCA VALER RUTH ROSARIO 240 206.00 SPE 6,139.38

100 DNI 31520531 SUMARRIVA LOAYZA DIOMEDES 240 200.00 STA 5,918.90

101 DNI 31011819 TELLO CERON TOMAS 240 200.00 STA 6,240.00
GERMAN

102 DNI 31002715 TIZON TORREBLANCA RHODA 240 200.00 STA 6,240.00

103 DNI 31011043 TRIVENO PAMPAS JUAN PABLO 240 370.00 F-3 11,544.00

104 DNI 23802623 TRUJILLO MARTINEZ SUSANA EMILlA 240 200.00 STA .6,115.85

105 DNI 31007148 UGARTE ANDIA ESTELA 240 200.00 STA 5,990.40
MANUELA

106 DNI 31005922 VALDIGLESIAS CONTRERAS CONCEPCION 240 200.00 STA 5,990.40

107 DNI 31007926 VALDIGLESIAS FERNANDEZ JUANAZONIA 240 200.00 STA 6,133.40

108 DNI 23846421 VALENCIA SALAS BEATRIZ 240 200.00 STA 6,105.45

109 DNI 31003616 VALENZA VALENZA WILFREDO 240 270.00 SPA 8,721.44

110 DNI 31015547 VALENZUELA RODRIGUEZ MIGUEL ANGEL 240 206.00 SPE 6,264.18

111 DNI 31006787 VARGAS CASTILLA CRISTINA 240 200.00 STA 6,240.00

112 DNI 08981004 VARGAS MIRANDA VICENTE 240 206.00 SPE 5,928.00

113 DNI 31009264 VARGAS OVIEDO JOSE ENRIQUE 240 222.00 SPE 7,174.70

114 DNI 31006549 VASQUEZ GARAY ELBA ROSA 240 200.00 STA 5,806.45

TOTAL 768,517.62

ARTICULO SEGUNDO.- REMITIR, a la Secretaria Técnica de la Comisión Especial- Oficina
de Normalización Previsional - ONP - Apurímac, afín de procesar conjuntamente que las

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac



GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC
-- ' .•..~>,., , .• -

solicitudes de devolución presentadas por las entidades públicas y cuantificar los montos a
devolver, asi como la validación que correspondan, en medio magnético y físico dentro del
plazo establecido la documentación referida por los literales a) y b) precedentes;

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, la publicación del presente acto resolutivo en la página
web del Gobierno Regional de Apurímac www.regionapurimac.gob.pe.de conformidad y en
cumplimiento a lo prescrito por la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

ARTICULO CUARTO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución a la Oficina de Normalización
previsional ONP-Apurímac, Gerencia General Regional, Dirección Regional de
Administración, al representante de los trabajadores SITGRA y sistemas administrativos que
corresponda del Gobierno Regional de Apurímac, para su conocimiento y fines de Ley.

-

WFVT/GR.GRAP.
AHZB/DRAJ.
JGR/ABOG.

Telf. Central (083) 3210221321431 132261713210141323731 1Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puna 107 1Abancay - Apurímac


